

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, sobota 8 marca 1947

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 50,
Telefony: 554.10, numer 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

NR 66

Polscy mężowie stanu powrócili z Moskwy

„Jesteśmy nie tylko sąsiadami ZSRR ale i bardzo bliskimi sojusznikami”

WARSZAWA, 8 3. (r). W dniu wczorajszym o godz. 15.24 pociąg wiozący Premiera tow. Cyrankiewicza i ministra Minca przybył na Dworzec Wileński w Warszawie.

Na powitanie przybyli: rząd in corpore z wicepremierem tow. Korzyckim na czele, Marszałek Ziemiński, członkowie korpusu dyplomatycznego oraz przedstawiciele władz miejskich z prezydentem Tołwińskim.

Wysiadających z wagonu, przy dźwiękach hymnu narodowego, Premiera tow. Cyrankiewicza i ministra Minca powita wicepremier tow. Korzycki, oraz Marszałek Ziemiński. Następnie tow. Premier i min. Minc wygłosili krótkie przemówienia przed mikrofonem Polskiego Radia.

Oświadczenie Premiera tow. Cyrankiewicza

W drodze powrotnej z Moskwy, Prezes Rady Ministrów, tow. Józef Cyrankiewicz złożył następujące oświadczenie przedstawicieli Polskiej Agencji Prasowej:

„Nasze rozmowy w Moskwie dotyczyły dość szerokości wachlarza spraw interesujących oba kraje.

Jesteśmy sąsiadami. Z faktu tego wypływa cały szereg wzajemnych sąsiedzkich problemów. Dodatkowe problemy są wynikiem okupacji Niemiec przez wojska radzieckie, a okupacja ta jest w chwili obecnej jedyną z najdotkliwszych źródeł zagrożenia pokoju.

Jesteśmy nie tylko sąsiadami Związku Radzieckiego, ale i bardzo bliskimi so-

jusznikami. Ten sojusz nie jest dla nas niczym konkluzyjnym. Związki są na polach bitew we wspólnym rozprawie z hitleryzmem.

Historycy zwycięstwo Armii Radzieckiej, wkład armii polskiej w to zwycięstwo — zanękały pięćsety okres sojuszu, który wówczas pociągający był krwią oba narody.

Dość prawa na argumentowanie i wzbogacenie tego sojuszu przez współpracę, obejmującą coraz więcej dziedzin w miarę wkraczania naszych narodów w pokój i odbudowę.

Wypinając ten sojusz żywa treścią bezpośrednich kontaktów i umów, dotyczących poszczególnych spraw, nie tracąc z oczu jego najważniejszą, podstawową stronę. Jest nim wspólne, uparte dążenie do pokoju, obejmujące wszystkie narody, które nie chcą powrócić do krwawego doświadczenia ostatniej wojny — rozbudowanie takiego pokoju, który za kilka lub kilkadziesiąt lat nie stanie się pokojowym bezstaniem narodów sprzymierzonych, ale który będzie umiał się bronić przed zaгроzоnіenіem i naruszeniem.

To nie jest sprawa tylko umów, ani tym mniej hasła, to jest sprawa konkretnego zabezpieczenia się przed agresją. Stąd wynika zgodność poglądów obu rządów na sprawę Niemiec. Stąd wyniki także dalsze konkretności osiągnięcia tej zgodności.

Minister Przemysłu Hilary Minc również udzielił przedstawicieli Polskiej Agencji Prasowej wyjątkowo „charak-

teryzujących znaczenie zawartych porozumień w dziedzinie gospodarczej:

Minister Minc powiedział m. i.:

„Rezultaty polsko-radzieckich pertraktacji gospodarczych obejmują porozumienie co do następujących ważnych zagadnień: pożyczki w złocie, zmniejszenie o połowę dostaw węgla do ZSRR przewidzianych przez specjalną umowę z sierpnia 1945 r.), ostatecznego przekazania Polsce prawa własności taboru kolejowego, współpracy naukowo-technicznej w dziedzinie produkcji przemysłowej, przebudowy toru linii kolejowej Katowice—Kraków—Przemysł, oraz przekazania 15 maja b. r. Polsce należnej części niemieckiej floty handlowej.

Nowością jest umowa o współpracy naukowo-technicznej w dziedzinie produkcji przemysłowej. Jest to pierwsza umowa tego typu, zawarta przez ZSRR, a będzie pierwsza tego typu wogółem. Stworzy ona podstawę do wzajemnej wymiany doświadczeń w dziedzinie handlowej, przemysłowej i wytwórczej.

Dla nas umowa ta jest korzystna dlatego że sama doświadczeń radzieckich na tym polu jest większa od tej, którą my dysponujemy. Tym nie mniej — które nasze doświadczenia w przemyśle węglowym i włókienniczym mogą być przydatne dla radzieckiego partnera.

Często zawarliśmy (takie umowy) i z innymi uprzedmiotowionymi krajami, oświadczył na zakończenie minister

Georges Bidault był gościem Warszawy

WARSZAWA (obsz. wł.). — W dniu 7 bm. przyjechał przez Warszawę francuski minister spr. zagranicznych Georges Bidault, udając się na konferencję do Moskwy. Na Dworcu Głównym powitał go minister spraw. zagranicznych Zygmunt Modzelewski, minister oświaty dr Stanisław Skrzyszewski, dyrektor protokołu dyplomatycznego Adam Gubrynowicz, oraz ambasador Francji w Warszawie Garreau wraz z członkami ambasady francuskiej.

Podczas godzinnego postoju pociągu, minister Bidault z małżonką zwiedzili Warszawę, a szczególnie ruiny Starogó Miasta, Placu Zamkowego, B. ghella, placu N. poleona, po czym udali się do ambasady francuskiej, gdzie podobał im lampka wina ambasadora Francji p. Garreau. W drodze powrotnej na dworzec, minister Bidault zwiedzili kościół św. Krzyszta, składając hold sercu Chopina. Na Dworcu Gdańskim min. Bidault odbył z dziennikarzami polskimi francuską krótką konferencję prasową.

Min. Bidault powiedział dziennikarzom polskim, iż zarówno on sam, jak towarzyszący mu osoby były głęboko wzruszone tą uroczą i stulecia Polką.

Uważam — powiedział Bidault — iż młodzież całego świata powinna przybyć tu do Warszawy, aby pojąć właśnie znaczenie dwóch rzeczy: przede wszystkim — co to znaczy niשעזק, a po drugie — co to znaczy słuszne ODWAGA.

Na pytanie, jakie są jego zdaniem prognozy odnośnie konferencji moskiewskiej, minister Bidault powiedział:

„Ja jestem optymistą z zawodu z roszkard”.

Następnie padło pytanie, jak ustosunkuje się Francja do zagadnienia granic zachodnich Polski. Minister Bidault oświadczył w odpowiedzi, iż problem ten jest jednym z punktów cząstkowego obr. brzytnego problemu niemieckiego, ale że Francja udzieli Polsce w tej sprawie poparcia, licząc na jej brzoźniejszą przy dyskusji nad interesującymi Francję zagadnienia.

Minister Bidault podkreślił francusko-polską wspólnotę celów, która na przestrzeni historii znajdowała już niejednokrotnie swe potwierdzenie.

Następne pytanie, skierowane pod adresem ministra Bidault, dotyczyło sprawy napisania traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie.

W odpowiedzi min. Bidault przyznał, iż nie rozważał dotąd bliżej tej sprawy, ale że niezawodnie stociska Polski nadawał by się mogła do tego celu lepiej, niż Wersal. Dużo zależy od tego — powiedział min. Bidault — jaki będzie ten pokojowy krok.

W południe pociąg wiozący ministra Bidault opuścił Warszawę, kierując się do Moskwy.

8 marca — Wjędzarnarodowy Dzień Kobiet

Kobiety całego świata walczą o pokój

Bardzo to odległe czasy, kiedy w Ropnehadze na konferencji kobiecej w 1910 r. postanowiono świętować Międzynarodowy Dzień Kobiet, jako dzień propagandy walki o zdobycie dla kobiet praw politycznych, o zrównanie płac, o opiekę społeczną.

Droga była długa i śmudna a walka ciężka i trudna, bo wówczas walka o prawa dla kobiet była jednocześnie walką ze szlachetnością i konserwatywnym społeczeństwem, walką z zakłamaną moralnością i obywatelstwem mieszczańskim. Pierwsze bojowniczki miały wprawdzie cierpliwie żyć, opłakiwać, wydrwinać i ośmieszają, jakże często nie znajdowały zrozumienia nawet właśnie wśród kobiet. Ich zastęga była porażenie i oświadczenie biernych i objętych mas kobiecych. Ich zastęga była, obniżanie przed opinia całego świata roli kobiet w fabrykach, gdzie były cenniejsze tylko jako łania siła robocza. — Ich zastęga była porażenie sumienia społecznego i pokazania losu dzieci pracujących i degenerujących się pod nadmiernym brzemieniem pracy.

Pamięł o tych pierwszych bojowniczkach o sprawę kobiecą powinna pozostać na zawsze w sercach kobiet, bo one były tym pierwszym rewolucyjnym, one spełniły najtrudniejszą część pracy: torowały drogę.

W tej walce nie były samotne. Miały jednego tytko, ale wiernego sprzymierzeńcę — klasę robotniczą i jedną jej organizację, która na swoich szlankach wypasała hasło równoprawnienia kobiet, była to Międzynarodówka Socjalistyczna.

Polska Partia Socjalistyczna sformułowała swoje stanowisko w sprawie kobiecej na kongresie w Paryżu w r. 1892.

Pierwszy program PPS głosi: „pod względem politycznym: równość wszystkich obywateli kraju bez różnicy plic, rasy, narodowości i wyznania; pod względem ekonomicznym: równa płaca dla kobiet i mężczyzn przy równej pracy”.

Ale dziś to już dawno minione czasy, kobiety zdobyły wszystkie prawa.

Dlategoż wice nadal iświętujeją Dzień Kobiet, dlaczego organizacje ko-

biące po wojnie wykazują niebawmy rozwój, że wspomniemy tylko „Światło, Wą Demokratycznej Federacji Kobiet”. Należą do niej również kobiece Związki Radzieckie, choć zostały tam już dawno zrównane w prawach z mężczyznami.

Przynajmniej tego jasna — to walka o trwały pokój i walka z faszyzmem, to bojowe hasła organizacji kobiecych, to hasła, jednoczące wszystkie kobiety świata.

W konferencjach pokojowych — biorą udział kobiety. Jeszcze niedawno były urodziłe, mimo formalnego zrównania w Niemczech. Ale kobiety na całym świecie pragną jednego: utrwaleńcia pokoju i dlatego są one kobiety walące; jak należy udzielić słusznego międy narodami, aby wojna się więcej powtórzyć nie mogła. Walka o pokój to przede wszystkim walka odradzającym się faszyzmem i wielkim kapitałem, który dziś jeszcze finansuje przemysł zbrojeniowy.

Widmo trzeciej wojny unosi się w powietrzu (ciąg dalszy na stronie 2)

Przed procesami Hoessa i podległych mu oprawców

W dniu 11 marca rozpocznie się — jak w adomo — przed Najwyższym Trybunałem Narodowym rozprawa przeciwko Rudolfowi Hoessowi.

W więzieniach polskich przebywa około 300 ludzi, zastępców i pomocników Hoessa, członków żelazki obozu oświęcimskiego. Widzcie wyznaczone sprawiedliwości, zdecydowały, aby Rudolf Hoessa sądzić osobno, a 300 oprawców z Oświęcim mia postawić urzęd właściwym sądami w Krakowie, wglądano w Katowicach, Chodzieży o skutki te. Będą popchnięci na szczyt koncentracyjnego w Belsen. Oskarżano tam jednostkę z komendanta obozu wraz z jego najbliższymi funkcjonariuszami, wobec czego rozprawa straciła na swobodzie, wyraziłoby i rozpłynęła się niekiedy w wielkiej ilości przyczynach drobnych faktów.

Niżej funkcjonariusze Oświęcimia sądzeni będą w drobnociznych procesach typu kryminalnego. Rudolf Hoessa będzie bohaterem wielkiego procesu typu ideologicznego, w którym sądzeni będą również system biurokracji, który go stworzył.

Dzielenie oskarżycielki będzie wykazanie, iż Hoess działał na zlecenie i według wskazówek wodzów Trzeciej Rzeszy oraz urwydani całej ogromnej niebezpieczeństwa, jakie asprazowało narodowi polskiemu, gdyby Niem-

cy mieli możliwość kontynuowania swoich zbrodniowych praktyk. Prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego jest w posiadaniu materiałów, które niebawie i wykazają, że to całokształt wysuszenia Żydów w skali europejskiej, mógł przyjąć także na Polaków.

W toku śledztwa prokuratorzy N. T. N. przesłuchali 600 świadków. Na rozprawie jednackie wzywanych będzie tylko około 50 świadków polskich, po jednym lub dwóch w sądzie z każdym posemagnalnym problemem.

Liczy się ofiar uduszonej gąsiami w Jzwicimiu nie można dokładnie ustalić, albowiem odpowiednia ewidencja została brana w jednym tylko eszemplarzu do Berlina, do generała SS Pehta, który co pewien czas otrzymywał raporty niemieckie.

Rozprawa przeciwko Hoessowi będzie pierwszym procesem przed polskim Najwyższym Trybunałem Narodowym o aspektach i sposobie prawdziwym międzynarodowym. Jest to nie przed dniem konferencji moskiewskiej Warszawa stanie się centrum zainteresowania międzynarodowego i że proces Hoessa umożliwi konfrontację tego, co dzieło się podczas okupacji w Polsce z śladami dalszych zrywów Niemiec.

Poprawka konserwatystów i liberałów do planu gospodarczego Anglii

LONDYN, 8. 3. (BBC). W związku z ogłoszonym niedawno brytyjskim planem gospodarczym na rok 1947 konserwatyści i liberałowie namierzają w najbliższym tygodniu wnieść do Izby Gmin poprawkę do tego planu, uważając go za niedostatecznie jasny.

W imieniu partii konserwatywnej przemawiać będzie sam Winston Churchill.

Rząd brytyjski ogłosił również szczegółowy plan dotyczący rolnictwa. Plan ten przewiduje m. in. podwyżkę cen nierogacizny i jej.

Według ostatnich obliczeń w relacji szereżki rządu w Izbie Gmin w styczniu będzie pomimo nasprężających warunków gospodarczych wyliczone odbudowę 8.824 domów.

Kobiety całego świata walczą o pokój

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Wielką i nową postać niezmierzona jest tym ośrodkim niepokoju, jest tym punktem zwrotnym, w którym pierwszy się sprzeczne interesy świata przejawia i wielkiego kapitału.

Jeden z polityków powiedział, że na rynek światowych krew ludzka jest największym towaram.

Naszykowani starczyli odważyć na rozpatrywanie wojny światowej po raz drugi, ale — „Rin odważyć się jeszcze raz? Z niepokojem i trwogą siedzi cała ludzkość przed konferencją pokojową, bo ukryci za kulami inspiratorzy zrywca nad zniszczeniem wyników zwycięstwa.

I w tej sytuacji politycznej Światowa Federacja Kobiet i miliony jej członkiń tracą swój głos, by przewidywać spale pokoju.

Czy to się uda? Wiarym, że tak, bo w pomocie nam przyjął twarde rozbiciańskie pieści, które umiędają się poprzez swoje żądania.

Jeszcze w jednej sprawie podnoszą kobiety głos. W sprawie Hiszpanii. Wolna Ammowa jest niezależnie wiążąca z mieleniem bohaterki ludowej Hiszpanii La Pasionaria (Dolores Ibarruri).

W nierzędnie walece pomagają Ludowej Hiszpanii Międzynarodowe Bractwo Robotnicze i Związek Budzielki. A jej najbardziej szlachetna Francja ogłosiła nową neutralność i razem z Anglią będzie udział w Romiechcie międzynarodowej. Państwa faszyzostawskie i ich wodzowie Hitler

i Mussolini nie mieli jednak takich skrupułów. Otwarcie posyłali na pomoc żołnierzy, tanki i samoloty.

Isne państwa Europy spokojnie przyglądały się jak ginie ludność Hiszpanii, jak tryumfował faszyzm. Czy to się powtórzy jeszcze raz?

Kobiety Hiszpanii nie po raz pierwszy zwracają się do kobiet całego świata o pomoc dla swojej ojczyzny. Co zrobiono dotychczas dla Hiszpanii i jej emigracyjnego rządu? Odwołano przedstawicieli dyplomatycznych z Hiszpanii, a rząd generalis Franco wysuwa projekt... powrotu monarchii.

Tak, jak po zwycięstwie republiky w latach 1936—38 faszyzostawca Hiszpania stała się dla Hitlera punktem wyjścia jego dalszych podbojów, tak i dziś to ognisko faszyzmu jest niebezpieczeństwem dla pokoju światowego.

W dniu 8 marca na całym świecie mamy kobiety demonstrować będą przeciw nowej wojnie i żądać zniszczenia potężnego wojennego Niemiec, demofizkacji, demokracji.

Hiszpania ludowa walcząca o ostatnie domy Madrytu, wznosiła okrzyki: „No pasaram!“. I dziś kobiety podjęły „No to pasaram!“. „Nie przejdzie!“ Niech one nie tylko dotrą do zwycięstwa stawu dyplomatycznego, ale zwały tam swoim ciężarem gatunkowym. W dniu 8 marca kobiety wysoko podnoszą sztandar wolności, na którym wypisano

„ZADAMY TRWAŁE POKOJU“

Nota Polskiej Misji Wojskowej do Sojuszniczej Rady Kontroli

BERLIN, 8. III. (PAP). Polska Misja Wojskowa w Berlinie złożyła Sojuszniczej Radzie Kontroli note w sprawie polskich organizacji o charakterze wojskowym, znajdujących się na terenie Niemiec.

Nota stwierdza m. in., że w czasie ostatniej wojny hitlerowsy przetrwali liczące rzesze Polaków do Niemiec. Przeważająca część tych Polaków wróciła już do kraju, jednakże w zachodnich strefach Niemiec pozostaje dotychczas około 260 tysięcy deportowanych, i b. żołnierzy wojennych polskiej narodowości.

Rząd polski gładzi, by wszyscy Polacy wrócili do ojczyzny, ale niekogo do tego nie zmusza i **nie** rozliczyć opiekę nad tym, którzy do kraju jeszcze nie wracają.

Rząd polski nie może się zgodzić, by z deportowanych i żołnierzy wojennych polskiej narodowości powstawały organizacje o charakterze wojskowym lub policyjnym, twórzona pod auspicjami władz alianckich i będące hasm dla wrogich państwu polskiemu faszyzostawskich czynników emigracyjnych.

AMBASADOR WIERBLOWSKI O UKŁADZIE POLSKO-CZESKIM

Nie ma bloku ale solidarność państw słowiańskich istnieje

PRAHA, 8. 3. (PAP). Ambasador R. P. w Pradze, Stefan Wierbłowski, udeilił korespondentowi agencji Telepress, Alfredowi Jakszowi, wywiadu w sprawie układu polsko-czeskosłowackiego z punktu widzenia polityki międzynarodowej.

Pytanie: Panie Ambasadorze, wrócił Pan właśnie z Warszawy. Czy może Pan powiedzieć, jak odgłos wywołała w Polsce wiadomość o mającym nastąpić podpisaniu traktatu polsko-czeskosłowackiego?

Odpowiedź: Prasa polska wszystkich kierunków politycznych powitła i pochwiciła nadal bardzo wiele miejsca sprawie podpisania paktu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a Czechosłowacją.

Dzienniki polskie jednoznacznie stwierdzają, że jest to dzień historyczny w dziejach Polski i Czechosłowacji oraz w dziejach całej Słowiańszczyzny i że w ten sposób wzmożona została polska i sama przeciwko odrodzeniu się agresywnych sił w Niemczech i przeciwko odnowieniu się niemieckiemu „Drang nach Osten“.

Pytanie: Jak ocenia Pan, Panie Ambasadorze, podjęcie paktu z punktu widzenia ogólnego europejskiego, a w szczególności jego przedstawiania polityce bloków i polityce Ł. w. Stawów Zjednoczonych Europy?

Odpowiedź: Uważam, że zawarcie polsko-czeskosłowackiego paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy jest wielkim krokiem naprzód w dziele pokojowej stabilizacji w Europie.

Uważam, że jest to konstruktywny wkład w dzieło odbudowy świata na nowych podstawach, określonych statutem ONZ.

Natomiast polityka bloków, gdyby była realna, była by dziełem destrukcyjnym dla pokoju i odbudowy.

Polityka Ł. w. Stawów Zjednoczonych Europy, propagowana przez niektóre reżymy kole, jest tylko kłamstwem, pad która ukrywa się polityka bloków. Dlatego pakt polsko-czeskosłowacki jest przeciwnieństwem polityki bloków i polityki europejskiej „Stawów Zjednoczonych“.

Pytanie: Jak ocenia Pan, Panie Ambasadorze, spójność słowiańską, której ostatnim ogniwem jest pakt czeskosłowacko-polski w odróżnieniu od teorii o „żelaznej kurtynie“ i Ł. w. bloku słowiańskim?

Odpowiedź: Koncepcja bloku słowiańskiego została wywołana przez tych samych ludzi, w których fantazji rodzi się hańka o „żelaznej kurtynie“. Jedził chodzi o mnie, to nie sączywał „miej słowiańskiego bloku“ ani na konferencji pokojowej w Paryżu, ani na

konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie.

Jadąc z Paryża do Warszawy, wyglądam pilnie przez okno, ale nie zauważyłem żadnego blatu Ł. zw. „żelaznej kurtyny“. Zresztą sąrdna zawarcia sojuszu z Francją i to właśnie najlepiej obala teorie o bloku słowiańskim. Natomiast teorie o solidarności słowiańskiej, która objawem jest m. in. pakt polsko-czeskosłowacki. Solidarność ta jest uwarunkowana niebezpieczeństwem, groźnym od wieków ze strony Niemiec i koniecznością obrony przed tym niebezpieczeństwem. Ta solidarność, podobna do solidarności brytyjskiej, wspólny narodów, choć znacze niżniejsza, wzrasta i jest czynnikiem powoływującym dla pokoju świata.

Pytanie: Pakt powiększył gospodarcze znaczenie Polski i Czechosłowacji. Jak wpływ będzie miała współpraca gospodarcza między krajami na sytuację ekonomiczną w Europie

Odpowiedź: Porozumienie gospodarcze, które nastąpi niewątpliwie po podpisaniu paktu polsko-czeskosłowackiego, będzie niezwykle pozytywne dla Polski i Czechosłowacji i wzmożi oba państwa. Porozumienie to będzie oczywiście poważnym wkładem do dzieła odbudowy gospodarczej świata. Dodam, że całkowicie podzielam zdanie ministra Masaryka o tym, że wspólny potencjał przemysłowy Polski i Czechosłowacji dorównywać będzie dawnemu potencjałowi niemieckiemu, a to jest wielki dla bezpieczeństwa świata.

Pytanie: Nagle podpisanie układu było niespodziewane dla całego świata. Czy może Pan co powiedzieć o ostatnich fazach pertraktacji?

Odpowiedź: Czynnikiem, przyspieszającym zawarcie paktu, była dość nabyta współpraca delegacji polskiej i czeskosłowackiej na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie. Pakt polsko-czeskosłowacki byłby dla mnie jako następnym umowie gospodarczej i kulturalnej.

Pytanie: Jak wiadomo, nowierżona Panu Panie Ambasadorze, zdania dyplomatyczne nie tylko w Pradze, ale często także na konferencjach międzynarodowych. Czy jest teraz nadzieja, że będzie Pan mógł, po powrocie z Warszawy, poświęcić się nadal zadaniom uciążliwym przyjaźni polsko-czeskosłowackiej?

Odpowiedź: To zależy od **decyzyj** mojego rządu. Chętnie bym pracował nadal nad rozwinięciem stosunków czeskosłowacko-polskich. Będzie nadal wykonywał zadania, które rząd mi powierzył, ale przed tym chciałbym otrzymać choć niedługi urlop.

Polska na rynku światowym

Perspektywy rozwoju w PSL

WARSZAWA 8. III. (SAP). — Sprawozdawa polityczny SAP do- nosi, że rozdział w PSL wezły w stadium, w którym należy się spodziewać decydujących rozstrzygnięć. Jak wiadomo na ostatnim posiedzeniu Rady Naczelnej znacz- na ilość działaczy skupiająca się wokół przewodniczącego działaczy Wyższojny i WICL, z h. min. Wy- cechem, posłem Zaleskim, Domań- skim, Niecko-Dececm, Banachem na czele poddała ostrej krytyce polity- kę Mikolajczyka i żądała zesz- cydowanej zmiany linii obecnej NKW PSL. Ze stanowiskiem grupy Wycecha solidaryzuje się h. min. Kiernik.

Grupa h. min. Wycecha wydała tygodnik „Chłopi i Państwo”. W piśmie tym przywołuje wewnętrz- nej opozycji PSL zaatakowali poli- tykę prez. Mikolajczyka, żądając nawiązania współpracy ze stron- nictwami robotniczymi i oparcia o manifest PKWN. Poseł Mikolaj- czyk zażądał od Komitetu Redak- cyjnego zamknięcia pisma. Redak- cja tygodnika „Chłopi i Państwo” zdecydowanie odmówiła. Poseł Mi- kolajczyk zawiesił h. min. Wyce- cha, Niecko, Deca i Domańskiego. Naczelny zarząd zwołania Kongre- su Nadzwyczajnego, które popiera poseł Kiernik.

Przedstawiciel Socjalistycznej A- gencji Prasowej przeprowadził rozmowę z rzecznikiem Minister- stwa Żelazki i Handlu Zagran- cznego, tow. dyrektorem Olsien- kiewiczem na temat aktualnych zagadnień handlu zagranicznego.

— Jak się przedstawia rozwój na- szego handlu zagranicznego na tie danych za rok 1946?

— Charakterystyczną cechą na- szych zagranicznych stosunków han- dlowych z zagranicą był w ubiegłym roku a gąty ich rozwój, zarówno co do globalnej wysokości obrotów, jak i co do wznastającego zróżnicowa- nia wchłazca towarowego i geogra- ficznego.

Jesli chodzi o asortyment towaro- wy w eksporcie, to — nie wchodząc w szczegółową analizę — wysłazcy wspomnieć o te o le w roku 1945 we- żeli stonowii około 60 proc. wartości wywozu w złotych obogowych, to obecnie stanowii już tylko około 50 proc. wywozu, azkolwiek ilość i war- tość węgla wywożonego w 1946 ro- ku w stonowiu do roku poprzedniego wzrosła w liczbach bezwzględnych przeszło 4-krotnie. Pozostały eksport składał się w roku 1945 z około 15 pozycji towarowych, w roku zaś 1946

Isły wywozowe w umowach handlo- wych z różnymi państwami zawiera- ją ponad 30 artykułów. Ponadto tran- zakcje kompensacyjne zawierane są z reguły na towary nieprzewieziane na wywóz w umowach miedzyna- stowych.

Ekspansje geograficzna naszego handlu zagranicznego w roku 1946 wyraża się w kolejno nawiązywanych stosunkach handlowych z poszczególnymi krajami. Ilość i kolejność za- wierzonych umów pozwala stwierdzić, że bez przenosi „nasz handel zagranic- ny zatacza coraz szersze kręgi”. W pierwszym kręgu mieszczą się państwa sąsiedzkie na lądzie i po- przez Bałtyk: Związek Radziecki, Szwecja, Dania, Norwegia i Rsdze- oka Strefa Okupacyjna w Niemczech. Drugi krąg objął prawe e czę konty- nent europejski: Szwajcarię, Fran- cję, Finlandię, Bułgarię, Amstrie, Bel- gę; w roku 1945 Węgry i Jugosławie, a w 1946 r. Rumunę i Islandię. Pewne obroty, które stonowiały wrytkie wstęp do późniejszego zawarcia umów, osiągnęli także z Anglią, Czechosłowacją, Słanami, Zjednoczonymi, Argentyną i Holandą. Tak więc i Ameryka zaczyna wchodzić w krąg naszych zainteresowań, a ogólna

liczba państw, uczestniczących w naszym handlu zagranicznym, prze- kroczyła 20, jeśli doliczyć Włochy, z którymi ostatnio zawarta umowa han- dlowa zaczyna już wchodzić w sta- dum realizacji.

— Ktore z naszych umów handlo- wych mają charakter zasadniczy dla naszego eksportu, a ktore dla importu?

— Warto zaznaczyć, że z punktu widze- nia przywotu surowców, najwazniej- sze znaczenie mają dla nas dostawy Związku Radzieckiego, w zakresie przywotu artykułów inwestycyjnych Szwecji i Szwajcarii, zaś w zakresie przywotu artykułów spożywczych — Związek Radziecki i państwa skandy- nawskie oraz nadnaddunajskie.

Natomiast w wywozie e wszystkie umowach, z wyjątkiem umowy z Belgią, przeważa nie są dostawy naszego węgla, który stonowia po- wazny wkład w obrotów w zszczonych krajach europejskich. Również w wywozie napowaznajszymi na- szym odbiorcą jest Zwazek Radzie- cki, nie tylko ze względu na globalną wartość wywozu, lecz przede wszystkim ze względu na tak pożądaną możliwość uzasadnienia, stosownego ewalczazca w dalsze artykułów wło- kienniczych i skórzanych.

Natomiast ze względu na projekto- wane uruchomienie wywozu artyku- łów przemysłu spożywczego powin- ny nabrac znaczenia Wielka Brytania i Stany Zjednoczone Ameryki. Północ- nicy oraz w zakresie wywozu w kliny, pierz, grzybow i jaskó — Szwajca- rzy oraz państwa skandynewskie.

— Jeśli Polska wypowiedzia się za pewnym liberalizmem w handlu są w towym, to jaki kierunek rozwojowy w tym przybrał nasz umowy handlu zagranicznego?

— Polska umazuje w zasadzie waż- ność traktatów handlowych zawar- tych z różnymi państwami przed woj- na. Umowy zawierała po wojnie e posiadają charakter nie tyle traktatów państwowych, ile raczej umów między- państwowych o charakterze clear- nowego kredytowym, czy też kompen- sacyjnym.

Polska stosuje clearing i kompen- sacje tak, jak to jest praktykowane przez inne państwa w okresie powo- jennym, przy czym staramy się e roz- szerzyć nasze możliwości importowe drogą uzyskania kredytów zagran- cnych.

Demokracja i potrzeby handlu międzynarodowego

„Sekretarz stanu, Marshall, na- dejące się do Moskwy, staje na pro- gu najtrudniejszej i najbardziej odpowiedzialnej misji, jaką kiedykolwiek podejmował amerykański mąż stanu” — pisze w artykule wstępnym w srodę „New York Times”, podkreślając jednocześnie, że „Marshall opuszcza USA, nie zdążywszy nawet przedstawić swe- mu narodowi pełnego obrazu polity- ki, jaką ma zamiar realizować”.

Dziennik mówi, że minister sta- nu jest „cierpliwym, ale zdecydowa- nym” — Marshall daje gwarancje, że będzie się trzymał wyznaczonych, podanych przez Byrnesa w Szttli- gardzie i zasad, ustalonych przez cztery wielkie mocarstwa, aby nie dopuścić do zbrodniczego się Niemiec. Program ten, przyjął już przed- W. Brytanie, dczwał ostatnio jesz- cze większego poparcia wobec no- wego aliansu francusko - bryty- skiego.

W zakończeniu „N. Y. Times” pisze, że Stany Zjednoczone mają prawo żądać przyspieszenia przygo- towowań do zawarcia traktatu po- kojowego, a jeżeli to się nie uda, mają prawo wprowadzić politykę tymczasową, umożliwiającą wymia- nę handlową i wzajemną po- mac między wszystkimi narodami, które będą chcieli wejść w tego rodzaju porozumienie.

„New York Herald”, poruszając ten sam temat pisze: „Stany Zjed- noczone, pomimo lekcji, jakiej u- dzieliła im historia w 1919 roku, nie nauczyły się jeszcze, że na tym świecie nie ma nic doskonałego i że traktaty pokojowe należy przy- jąć takimi, jakie są, nawet jeżeli zawierają pewne niesprawiedliwo- ści, są bowiem najlepsze, na jakie w danych warunkach można było się zdobyć”.

NOWINY LITERACKIE

Marshall w drodze do Moskwy
LONDYN, 8. 3. (BBC). W dniu wczorajszym przybył drogą powietrzną do Berlina podsekretarz stanu spraw zagranicznych USA general Marshall. Jak wiadomo Marshall znajduje się w drodze na konferencje moskiewską.

Wielka obława pod Tel-Awiv
LONDYN, 8. 3. (BBC). Sytuacja w Palestynie z dnia na dzień nie poprawia się. I tak np. wojska brytyjskie prze- prowadzily w okolicach Tel-Awivu wielkie obławy. Podczas obławy niezale- żnie od aresztowania całego szeregu osób znaleziono dużą ilość broni m. in. karabiny maszynowe, pistolety maszyno- we i składy amunicji.

Jadący z Jeruzolim do Tel Awivu wojskowy samochód brytyjski natrafiał na minę i wybuchł w powietrze. Dwóch żołnierzy zostało zabitych.

CO PISAŁY JAMIŁ

Gazm stała się wamostni dla ludzi, a przede wszystkim młodzieży się ob- jętej, dowodzi charakterystyczny przy- kład cytowany przez

Gazetę Robotniczą

Wchodzi młody, 18-letni aczk. W ręku trzyma małą teczkę, widnie, iż jest bardzo ciekła. Nie trudno się domyśleć, że somarzek jej stonowu broń. Młodzieniec wstąpił do PK w r. 1943, jako 14-letni chłopiec. Ale ni! funkcję łącznika. W organizacji pracował na terenie Otoczek do września 1945 r.

Obecnie jest uczniem i klasę II. ceolnej. Jego sytuacja jednak czynie- ta nie niezmiernie. Z radziecki do- wiedział się o amunicji i milicjona- ki od ojczyma się. Dnia w obecności Komisji posiadane fałszywie prze- pierzy i skrytynie skłoda i chwazi otrzymane od Komisji zakładowca z fotografią na jego autentyczne na-

szukilo. Z małej teczki wydobyła dwa pistolety i płócienny woreczek z amunicją, oddaje je w ręce funk- cjonariata. UB. Z przywołanym amunicz- nym tełką rebe członkowi Komisji i innym, jakby leżącym kłakiem opuszcza pokój.

Komentując wyrok na Fischera, Meis singera i innych

Naprzód Dolnośląski

pisze:

„Główny narok polski chciał stonow- uac zasąd, jako za okn” musiałby wśrem kłatw hitlerowskich powy- wodność wszystkich Niemców, którzy znajdują się dziś na terytorium polskim. Musialiby — nie oglądając się na winę kłatw pokutować wszystkim Niemcom za grzechy morderców narodu polskiego bez względu na to, czy dopuścili się wobec nas jakie- winy. Tego nie zobowii.

Ten sam Fischer, który młobowem zamianie na szubienicy był jeszcze ujednostan panem żęla i śmierci mł-

tyle kłoty przekraczające 6 miesięcy, o kę kores częściej mamy do czynie- nia z umowami zawieranymi na czas dłuższy niż rok. Tym bardziej, je- żeli węgłębimy się w treść niektórych klauzul umowowych, widnie, że co- raz częściej dają one podstawę do stosunków wymagających kilkule- tniego czasużreku do ich pełnej reali- zacji.

Z zawartych przed wojną umów z 41 krajami obowiązują formalnie, lecz nie są wykonywane przez obie strony umowu z 15 krajami, utrzcily formalną walność umowu z 8 krajami nie działają umowu z 3 krajami. Po- wownie zawartym już umowu han- dlowe z następującymi krajami: An- stria, Belgia, Bułgaria, Dania, Finlan- dia, Francja, Holandia, Islandia, Ju- gosławia, Norwegia, Rumunia, Szwaj- ccaria, Szwecja, Węgry, Włochami, Z. S. N. R. i radzieckiej administracji wojskowej w Niemczech. Z dalszymi 3-oma umowu są w przygotowaniu, z 5-oma zaś umowy mają do wykonania handlowe, oparte na wstozanych tran- zakcjach kompensacyjnych.”

Gospodarka Planowa

„Powinno znaczenie ma czasokres trwania umowy. O ile pierwsze umow- y powstawały nietylko tylko opio- tyczny przedmiot, lecz również czas ich trwania był bardzo krótki, rzad-

Indochiński przewrót (II)

Przepustka do kraju kolonialnej wojny

(Korespondencja własna SAP)

Restauracja chińska, a włoskie...
Cala historia jest w granice rzeczy...

NOWE WOJENIE CHAN-KY

Cala historia jest w granice rzeczy...
Przedstawiony przez konkurencję...

Podstawowy zespół, wbrew...
rewolucji „autonomicznej” i...

Opowiada to pan z milim i dwięcym...
współczesną naszą towarzyszkę...

zabawy. Nie dźwie się też wozie...
Trudno się tu dawać, w nasz fra...

Trudno się tu dawać, w nasz fra...
czyską koleją z Agence France Presse...

„CA YA”

Robi się panu na esli. Wino chińskie...
podawane w moich kieliszkach...

Cóż kiedy By, przy kompletnie utylitarny...
wielkość wykazuje, że nie ma zielonego...

Podaj panu do diaska kurlę...
do szefa prasy przy Wysokim Kom...

sarkaz, bierz pan „morek” i wypot...
się pan — zlosząc się wreszcie...

— Dobrze stary przyjacielu, wyśmianie...
— powiada B. Mein wresz...

Na miejsce strażki przerywa dalej...
pośpieszyli ślazi z jakąż śpiesz...

— Pamię, a co tu robi Pałak?

— Nie kolego, prawda to samo co...

„Ca ya”

Najgłębszą nauką — w tym...
lunior, gdy wtapakom w dostojne...

Wyciągnąłem jedno — misja Mon...
zakulczyła się wlewoś i zaskan...

Tymczasem wrogów oficjalnych...
nyciu pada stela — sytuacja strate...

Wyciągnąłem jedno — misja Mon...
zakulczyła się wlewoś i zaskan...

NA ODZYSKANYCH ZIEMIACH

Swinujście -- perła nadmorskich uzarowisk

Ujście. Odrzy pozostaje nam za trzy...
ramiona dwojma wlojam. Lianam i...

Nad środkowym ramieniem, biorąc...
o ego nazio parę, leży mło parę i...

Swinujście ma we wczesnym arde...
pływaczy pól wozowym portem dla...

W pierwszych latach wojny trzy...
dziejowej wiatremien wyładował...

W rokujmy wszelkimi Szwedzi za...
znieśli swinujście, kwaterę zęgu...

W rokujmy wszelkimi Szwedzi za...
znieśli swinujście, kwaterę zęgu...

brzoju Swna. Dwa z nich przeznaczone...
są dla rybaków, trzech dla statk...

Mimo tak korzystnego położenia...
Swinujście, musiało ocać całą rze...

Swinujście w przyszlacie, posiada...
dwa kwatera, rozwijające jako port...

Pod względem uzarowiskowym...
Swinujście o bawigunym wyśnaje...

Przez ostatnie lata w wojnie wyśnaje...
sycyca namaszczeni w wojnowy...

Jak zwiększyć produkcję i dostawę mleka

Cyfrę stanu produkcji posiadał spól...
nie, nieznacznie się zwiększyła, jak...

Zwiększenie wojenne, jakie dokony...
się w czasie wojny, jest skutkiem...

Plan tryzletni przewidywał, że osze...
dziesiąt tysięcy sztuk mleczarki o...

Przez ostatnie lata w wojnie wyśnaje...
sycyca namaszczeni w wojnowy...

Stacja meteorologiczna pod biegunem

Rząd kanadyjski postawił w celu...
najbliższych trzech lat utworzyć w...

Wielki przez zabłoconą, wrzaski...
mimo pomocy przy danielce obciąż...

Min. How podkreśli znaczenie do...
kładnego oznaczenia północnych w...

Jednocześnie minister How stwierd...
czył, że światok Badelichi zostanie...

Zniesienie ważnego zakazu

Wznowienie w dziedzinie prawa użyt...
kowania dobra państwowego na Zi...

Min. Ziem twierdzi, że rząd wy...
działło jestenia z ub. sprzedaż mebli...

rozliczenie z Kujpletum z reman...
entów bandiowych oraz wyprze...

Akcja ta doprowadziła do u...
stąpienia do konsumpcji, ale i opaci...

Advertisement for 'Kupiec Frau Krings Niedobra miłość' with a date 'Niedziela 9' and publisher 'SPOŁD. WYD. WIEDZA'.

SPÓŁD. WYD. WIEDZA - CENA 150

Ofiadowa nie wymaga polityki o...
stroznej; przemysłowej. Spółdz. cina...

Rzemioło źródłem dochodów polskiego skarbu

Niemieckie świadectwo prawdy
(Lak). Dziś, kiedy w Niemczech władze amerykańskie i angielskie wykryły znów tajną organizację podziemną, kiedy pan Schumacher podkreśla na każdym kroku konieczność przyłączenia Śląska do Niemiec, używając m. in. często zwrotu „o odwiecznych ziemiach niemieckich”, warty byłoby zwrócić niesłychanie ciekawy wyjątek z o. pisu Śląska przez geografów, kronikarzy, Niemca, Barłomieja Steina, który stwierdza bardzo wyraźnie i w słowach nie podlegających dyskusji, że Niemcy nigdy nie byli właścicielami tej ziemi, a napłynęli na nią tylko w celach handlowych.

Oto jak pisze o Śląsku Niemiec: „Niemcy wzięli część ziemi śląskiej w posiadanie przez to, że z biegiem czasu napłynęli w te okolice zwabieni korzyściami prowadzenia handlu z osiadłymi (tj. z Polakami) posiadającymi kosztowne futra skóry, bydło, woły, miód i ołów. Wskutek tego przybywało z czasem coraz więcej kolonistów, zwłaszcza, że kształyta wrocławscy i lignicy zapraszali Niemców do przybycia.”.

Dowodami jednak, że Polacy posiadali ongiś cały Śląsk są napisy umieszczone na feweltychach zdobionych przez kształyta, stwierdzające polskości tego wreszcie wreszcie powojny przytoczony dokument, który nie podlega żadnej dyskusji.

Ostatnio dai przyznaliś wadomoci o zawarciu umowy handlowej pomiędzy Czechosłowacją a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej.— Czechosłowacja eksportować będzie luksusowe obuwie, w zamian za chemikalia i jano cenne sarrowo dla swego przemysłu.

Ciekawe z naszego punktu widzenia jest to, że Czechosłowacja nie po raz pierwszy w swych stosunkach handlowych z przedmiotowy zbytku zdobywa artykuły p w szerszej polsce, albo wprost nie mniej od nich cenne — dżewicy.

NOWINY LITERACKIE

Nowy układ zbiorczy

Ministerstwo Administracji Publicznej ustaliło jednolite fauny układu zbiorowego dla pracowników przedsiębiorstw użyteczności publicznej samorządu terytorjalnego i poleciło praszkredać feisile układy w całym kraju.

Układ zbiorowy został opracowany w porozumieniu z Podkomiteem Plac Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów oraz Zarządzeniem Gł. Zw. Zpaw. Pracown. Samorządu Terytorjalnego Użyteczności Publicznej.

nych goleniach przemysłu i t. in. burowym osadom i odpadom. Zmniejszenie odpadów produkcyjnych.

W końcu wysuwają żądanie zwolnienia jeńców niemieckich jako niezbędnej siły roboczej w przemyśle i rolnictwie, o ile opracowany plan gospodarczy nie będzie realizowany.

Ten tył wymiany handlowej nie jest jeszcze u nas popularny. Wpłynęła na to niewłaściwa gospodarcza sytuacja powojenna, musząca do produkcji przede wszystkim artykułów pierwszej potrzeby na pokrycie zapotrzebowania wewnętrznego.

Względy te naszą standardową zwyczaj, ale czy nie stać nas również na źródła takie, jakie znalazła Czechosłowacja?

W dwóch dziedzinach artystycznych, luksusowych wyrobów rzemieślniczych jesteśmy gotowi, albo prawie gotowi do eksportu.

Obuwie i wyroby grzewarsko-żelaznicze. W jednej i drugiej branży wyroby powojenne znalazły już pełne odwołanie za granicą. Wzorowa para obuwia dotarła do Ameryki, a wyroby żelaznicze na wystawę do Holandi.

Zbadajmy nasze możliwości eksportowe w tych dziedzinach. Może, trudności stojące dotąd na przeszkodzie, warto będzie usunąć.

Jest rzeczą zrozumiałą, że popieranie produkcji obuwia luksusowego na rynek rynku krajowego byłoby zaporą przy obcych brakach skór.

Jedną z drugiej rzayn k trzeba skierować na inną, właściwą drogę. — Jedną rzeczą jasną, że para obuwia luksusowego zostawione w kraju służyć będą e tylko jedynej parze. Jeżeli nie wyjdą za granicę — wysoka właściwa cena za swoje luksusowe wyroby. Tę cenę i swoje są dewizą, którą samowładnie dla wykonawcy opłacił przy dwóch par.

Należy jak najpóźniej sklasyfikować odpowiadający warsztaty rzemieślnicze, które mogłyby nie tylko bez przeszkody, ale nawet z pomocą Państwa produkować zbytkowne obuwie, ale tylko na eksport.

Drogi e żółto, to złotnictwa, Tu sytuacja jest e co gorzej, gdyż w chwili obecnej złotnicy i grawery pozostawiają za prawie zupełnie zarobki koni omnych do podjęcia prac w szerszym zakresie. Narzędzia i precyzyjnie sarrowce, jak np. emalę — trzeba sprowadzić z zagranicy.

Sytuacja jest tu o tyle trudniejsza, niż przy wyrobie obuwia, że tu produkcja operacyjną jest w zasobach krajowych, wstępną e importu skór, który i tak, n ezależnie od ewentualnej realizacji planów eksportowych jest już jawniejskim stajym w naszym kraju e gospodarczym, tutaj zaś trzeba był wydatk pewna ilość dewiz naiego rodzaju finansów, który w następnym e dalszy jednak przyrządek nie e nieporównanie większy.

W chwili obecnej najwięcej kłopotów e o dekoracje w srebra, brzozy i złota.

Wśród ich klasy wyroby rzemiosła polskiego mogą liczyć na łatwy gdy zagranicą. Pewność tą daje nam powodzenie, które ciążą się drobnymi dekoracyjnymi złotniczo-grawerskimi e obceokrajowych, przeobrażając w Polsce, oraz srebro, jakie odni osy kłopoty z tej branży, wysyławione w Holandii.

Wydatek dewiz na narządzia napewno będzie się kalkulował, ale j tu trzeba postawić e rzemiosło warunek — oszczędność czasu. Złotniczo-grawerskie i grawerskie drobni pomysłowo państwa przy sprowadzaniu narzędzi e sarrowców, musi być w parze z troską o zdobywanie powiększonej ilości dewiz dla kraju. (P. K.)

NOWINY LITERACKIE

Z tatrzańskich legend

Janikowe gadki

„Janiku, Janiku, kłany podziół piórka, coś si dała”.

Podhele zmumiał zawołanie i stni do dsić dnia legendy o salobachim zbytkun — dobroczyńcy lidenych, opiekunio ukrzyżowanych — Janusku.

Historcy niejednokrotnie próbował rozstrząsać misę i mgły legendy, otaczając nieświadomym nikomu bliżej postaci. Były wam zdania, że Janusku to postać całkowicie legendarna, inia twierdził, że był tak człowiek i że pochodził ze Spizca.

Tatry, który w dewnych czasach jako okolica zupełnie cicha nigdy nie miała swego pnia, wychował na swej obłonie jeno ludzi waleczy, ludu, którzy ełcąc tam żyć, musieli posiadać duży smysł przedsiębiorczości, połączone z odwagą. Gdy kształywalij i rozwijały w człowieku odwagę i inteligencję, Elementu naprzewnego, poza lilkoma banalitami szlachecimi, było mało. Drogi, łączące ludzi tamtejszych z resztą Polski urwały się w Nowym Targu i jak znana piosenka góralnika

„Wyjlij, wyjlij, Nowy Tarek mój, Nowy Tarek mój, nieboj się ze” — zgnieść”.

Kto, kto minął Nowy Targ, był poza zasięgiem planu.

Wróćmy jednak do naszego Januski. Przypuszczalnie był jenońk tatrzać. Żył na przełomie XVIII i XIX wieku. Jak twierdzi bogalsi zawo

w fantazji legendy tatrzańskie, był studentem teologii gdzieś w Czechach. Pewnego razu wracając ze świętych wakacji do szkoły, spotkał w Tatrach trzy czarownic, które sprawowały jego zawiadanie dźmielno, obdarzły go cudowną kosałą, piem i ciupugą. Ale zastrzegł mu, że e chwila kiedy użyje tych przedmiotów do bezcelowego nabójstwa — zgnie.

Janusku długi czas hułat po Podhali, dotychczas aż pod Budapeszt w swych wyprawach zbrojnych. Zdobyty pieniążek rozdawał ubogim. Był tyerskim i kłakwym kolekcjonistą (tak e mierzbił przysięgającej legendzie).

Oczasem jandergeria austriacka oparł spota kłopotu z tymi wcielonymi diabłami. Ponoć w ten sposób, dzięki swej cudownej ciupadzie i dwumajki jak o cudownym towarzyszu, pułk austriacki.

Pewnego dnia Janusku, obumajony sławą i powodemem zapomniał słowa przysięgi i w zabijaniu nieporęcznym człowieka Zabli...

Karla się odwrócił. Jego dsiawcy, na znale jennicem dźmielno kosałą, piem i ciupugą, wykręcił mu jedną romantycznej pieśn akcora sławy i wydała w ręce strażników austriackich bohatera. Janusku skazano na śmierć przez powieszenie za żelzo. Odwołał się do łaski cesarza. Zanim jednak ułaskawienie przyszło, powieszono go za Nit w jedynej z zamków w Lipowie. Nie umarł wypalił jeszcze pół kłki ty-

toniu. Umarał, kłpne z taka sębn fantazji, jak żył.

Co w tym jest prawdy — trudno dziś stwierdzić. Wiademy tylko, że pierwszy prohebsz zakopianski niepełno miał kłopotu z ludnością tatrzańską, która nie pusz nie chciała zrosnąć, że lampą wieczną w kółko pusi sławy do odgąbania kłki i że kłpnie był może odgąbanie mży w intencji szczytówką e przeprowadzania napadu na jakiś kłació w Lipowie.

Dnia ówczesnych górali Lipiów był krajem ich wrogów i wszakto co tam było — było ale uważali oni za całkiem słuszne chowaniejnie kłació lipiowskiego, wywołując równocześnie za strasznym zbroduje naruszenie jakiegoś kłacióka z tej strony Targu. Potrafili więc w jakikiej wyprawie zabunkowej napadzie kłació węgierski i zraniliw tam kłació przyzniesić do kłació podhalańskiego.

Górale ówczesni byli ludźmi o światyjn poglądom na rzeczy, podobnie fantazji, czegoś dziec, zawsze wolni.

Życie pociągają się zbytko naprzec. Zakłapane, które kiedyś służyło się z kłació, wreszcie się do wielkiego nadzwania. Materializm przysięgnął i tutaj. Ale gdzieś w sąpachy kłació Podhala żyje jeszcze legenda i pi-

Koszty okupacji i odbudowy Niemiec

Zapalenie gospodarcze straszliwiejsze i krzyżujące okupacyjnych Niemiec, które jak wiadomo, nastąpiło z dniem 1 stycznia br. ma na celu odeprowadzenie w okresie do 1928 roku, do osławionej możliwości gospodarczej polskiego straż, wznawienie normalnych stosunków handlowych z Niemcami oraz możliwie szybki zwrot udzielonej Niemcom pożyczki na odbudowę gospodarczą.

Wielka Brytania obciążona zostanie kosztami okupacji swojej straż, które za okres obiegłego roku wyniosły ponad 80 milionów funków szwajcarskich. Obciążenie Wielkiej Brytanii stosunkowo wysokiim świadczeniem na rzecz Niemiec pogłębi jeszcze bardziej kryzys gospodarczy Anglii i wzmacni opozycję przeciwko rządowi za jego politykę w stosunku do „pokonanych” Niemiec.

Przez smem wielki kapitał amerykański okazuje coraz większe zainteresowanie odbudową przetrzynio niemieckiego i nie jest wykluczone, że odbudowa ta odbędzie się przy udziału w tej wyprawie firm amerykańskich i niemieckich.

W ramach trzyletniego planu odbudowy gospodarczej Niemiec, opracowane zostały przez przewodniczącego Rady Gospodarczej, polozonych straż, dr. Muelera, 2 zasadnicze projekty:

W pierwszym roku realizacji planu, przy utrzymaniu całej żywnościowych w wysokości 1500 tysięcy dziennych, gwałtowna suma składowa polozony straż powinna przedkładać wartości 1000 milionów marek niemieckich.

Głównymi artykułami eksportowymi byłby: węgiel, paszyna, żelazo, wyroby stalowe, ołmiałnina, wyroby włókiennicze, przyrządy elektryczne i optyczne.

Plan przewiduje deficyt roczny w wysokości 1500 milionów marek.

Drugim z projektów, opracowanych przez współdzielne zrzeszenia niemieckich, przewiduje przy zastosowaniu sumy minimum 2000 kalorii dziennie racji żywnościowych możliwoci zwiększenia wydajności pracy, a w konsekwencji zmniejszenia ogólnego deficytu.

Realizując drugi projekt, możnaby — adekwatnie zrzeszeniom niemieckim — powiększyć wydobycie węgla o 20%. Rzeszarnicy Niemcy wywarają również nadzieje, aby w pew-

Na sztandar MK PPS

(K). Tow. Stręk Jan, skarbnik Prezydium Komitetu ufundowania sztandaru dla MK PPS ma pracować dniem. W niewielkim pokoju pełnym interesantów przewijał przez siebie kilka godzin urzędowa. nia licząc towarzysze z Komitetów Fabrycznych, Dzielnicy i Zakładowych, którzy śpieszą na komitetu, powiększając liczbę, chem składek fundusz sztandaro-

W oprócz poszczególnych wpłat na, pływają listy od Kół i Komitetów, które są dokumentem uczuć, jakie zakochanej organizacji PPS żywią dla swojego najstarszego Miejskie, go Komitetu.

Każdy przez najdrobniejszą choćby wpłatę chce wziąć udział w wielkim święcie, jakim niewątpliwie będzie przekazanie sztandaru dla MK PPS. Termin tej uroczystości już niedaleki. Wyznaczono

ny został na dzień 20 kwietnia br. Dlatego też każdy dzień przynosi coraz szerszą listę wpłat.

Wczoraj Komitet PPS przy firmie „Artigraf” złożył 1.881 zł, wzywając wszystkie Komitety fabryczne i dzielnicowe, które po, brały listy składek.

Tow. Bigosiński Florian wpłacił 200 zł i wzywa równocześnie tow. Brokowska Stanisława, Ficika Stanisława i Nikolińskiego Józefa. Tow. Lewicka Helena wpłaciła 100 zł i wzywa tow. Now. Orlicką Władysławę, Zbroję Romana i Uziło, w Stanisława.

Tow. Ryś Bronisława, składając 100 zł, wzywa tow. tow. Stando Marję, Masłowską Stefanę i Dycajan Józefa.

Tow. Władek (Komitet fabryczny „Kajet”) wpłacił 200 zł i wzywa tow. tow. Franka, Janka, Mundka i Wojtka z tego samego Komitetu.

Ob. Dozorcy — listofel

(S) W dniu wczorajszym mimo dwiety chłodził w dalszym ciągu pokryte były pod kaluzami wody gruba warstwa lodu. Wskutek niesłabego niebalasta dozorcy domowego zlamania zwichnięciem oraz okaleczeniem z tego tytułu 7 osób. Bez komentarza.

Międzynarodowy dzień kobiet

Z okazji międzynarodowego dnia Kobiet odbędzie się w dniu 8 marca o godzinie 13.15 w sali kina „Svitl” uroczysta Akademia. Po części oficjalnej, występowały zostanie film. Wstęp wolny.

Kobiety Krakowa uczęszczają dziś Waszego święta masowym przybyciem!

Na rzecz rodzin po ofiarach terroru podziemia

Dnia 9 marca o godzinie 11-tej odbędzie się w sali Filharmonii. Poranek Symfoniczny, dnia, zostania wykonana IX Symfonia Beethovna pod dyktando W. Berdijskiego z udziałem chóru i orkiestry Filharmonii Krakowskiej. Dochód przemercia się na rzecz rodzin pozostałych po zamordowanych przez bandy faszystowskie czas e akcji wyborczej na terenie waw. Krakowskiego.

Sprzedził biletów w sobotę o godz. 10-tej i w dniu koncertu w kasie Filharmonii.

Wisła wolna od lodu do 48 km

(o d.) Górza Wisła aż do 48 km jest już wolna od lodu. Zaczynają, się Kraków znajdujące się na 72—82 km. Do mostu Debnickiego na Wisłę leży pokrywa lodu, poniżej do mostu kolej obwodowy Wisła jest wolna od lodu. Ostre pogotowie trwa.

Przewodniczący Woj. Kom. Przeciwpowodziowego zarządził wprowadzenie dyżurów stałych dziennie-nocnych we wszystkich agencjach pocztowych województwa oraz w komendach i posterunkach M. O.

Równocześnie wpływają do Wojewódzkiego Komitetu Przeciwpowodziowego datki pieniężne. Stowarzyszenie Studentów Akademii Górniczej wpłaciło 5000 zł na akcję przeciwpowodziową. Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację 2000 zł.

DOBRA RADA NIE JEST ZAŁA

Podczas jej pierwszej i drugiej na los, bo wagnienie 11-ej klasy 49-tej loterii rozpoczyna się już 13-go marca b. r. Do rozegrania zostało jeszcze w hie'facji loterii 22.500 wygranych na sumę ponad 87 milionów, w tym: 2 wygrane po 1 milion zł, 12 wygranych po 200 tysięcy zł, 70 250 „ „ „ 30.000 „ „ „ 300 „ „ „ 10.000 „ „ „ i t. d. Odnowienie losu w nito nastąpi najpóźniej 10 marca b. r.

Komunikaty Partyjne

Doroczną Walny Zjazd Delegatów Powiatowego Komitetu PPS w Krakowie odbędzie się dnia 9 marca br. o godz. 10 w sali Rady Miejskiej m. Krakowa z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór Prezydium Zjazdu.
2. Referat Polityczny.
3. Wybór Komisji Miatki i Wnioskowej.
4. Sprawozdanie ustępującego zarządu.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Sprawozdanie Sądu Partyjnego.
7. Dyskusja.
8. Wybór nowego zarządu.
9. Wolne wnioski.

Komitet Dzielnicowy PPS Kraków — Śródmieście zwołuje konferencję wszystkich Przewodniczących, Zastępców, Sekretarzy i Skarbników Komitetów PPS, biur i instytucyj na terenie m. Krakowa.

Konferencja odbędzie się w dniu 13. III. 1947 godz. 18 w sali konferencyjnej Nr. 16 i p. Dom PPS w Ryнку Głównym L. 30.

Obecność i punktualność — obowiązkiem.

Przewodniczący: (—) Dr Różański J. Sekretarz: (—) Towarz. W.

DZISIEJSZY ODZYT

godz. 16-17 Rynek GL 30 i p. nr. 16 wygłosi odezwy przem. akcji ubezpieczenia przy GWK PPS tow. Dr Krygier p. l. „Współczesne problemy ubezpieczeń społecznych”. Zapraszamy towarzyszy i sympatyków. — Wstęp wolny.

OSTRZEŻENIE

Uwaga! — Skradzioną została lista składek na fundusz sztandaru MK PPS Nr. 11. Lista pobrana została dla Komitetu przy „Filmie Polskim”. Ostrzeżenie się przed meczami w związku tym nadużyciami.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków. Śródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczeni sędziowie będą udzielać porad prawnych we worki i pigłki w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków-Śródmieście. Rynek Główny 30 pokój 13 — asystarozawo od godz. 18—19.

Kra znowi dwa mosty -- alarm trwał

(Telefonom od wł. korespondenta) (Rzeszów, Przemysł). Silna i nagła odwilż, która nastąpiła na obszarze południowo-wschodniej Polski spowodowała gwałtowne tarcenie lodu nie i jego dogłębny. Zaczęły się próbki wody. Na potwierzanie rzek u nioł się gęsta kora, pływająca z wielką szybkością.

Najpóźniejca lodu zerwał wczoraj na Wielce pomiędzy Dębicą a Pilzmem most drewniany, niszcząc zupełnie skiego. Komunikacja między Rzeszowem i Krakowem została przerwana.

Równocześnie wczoraj popołudniu rozszły zwały kry na Sanie, zrywając około godz. 18-tej po południu most kole-

lowy pod Przemysłem. Niebezpieczeństwo powodzi trwa. Zarządzone ostre pogotowie. Do akcji ruszyły drużyny techniczne Wojska Polskiego, straty pożarnej, ekipy organizacji społecznych oraz oddziały Milicji Obywatelskiej. — Należy się spodziewać, że dziesiąt odwilż pogorszy sytuację.

TUR komunikuje

Staraniem Zarządu Oddziału Miejskiego TUR w Krakowie w dniu 8 marca br. (sobota) o godz. 19-tej odbędzie się w sali Klubu im. I. Daszyńskiego przy ul. Garbarskiej i „Koncert muzyki lekkiej” zespołu muzycznego TUR — Wstęp wolny dla wszystkich.

Z życia Partii

Nowy Komitet przy Żupie Solnej w Wieliczce

W budynku salinarnym w Wieliczce odbyło się zebranie górników dla zawiązania Komitetu PPS.

W zabranu wzięło udział ponad stu górników, którzy podpisali deklarację przystąpienia do partii. (Komitet salinarny PPS liczy obecnie 182 członków).

Do zebranych przemówił członek WK Tow. Jedynak Józef, którego wybrano przewodniczącym. Na sekretarza powołano tow. Walosika Władysława. Referat organizacyjny wygłosił sekretarz. Pow. Komitetu PPS tow. Fr.

Wielgus, podkreślający dotychczasowe zdobyte sukcesy partii.

Po przemówieniu tow. Jedynaka, który wzewał zebranych do przystąpienia na członków do Spół. Spółczyw. „Robolnik” przystąpił do wyboru Zarządu Komitetu.

Przew. Komitetu wybrał tow. Walosika Wł. zastępcą tow. Maciejusza Stana, sekretarzem tow. Gaszka Fr., skarbn. tow. Plaka Tad., na członków tow. Rynchecha An. i Tomasika J., Na zakończenie odpowiadano „Czerwony Sztandar”.

Spisz i Orawa wołają o pomoc

(Fig) Lata wojny miały na Spiszu i Orawie szczególne smutny przebieg — zwłaszcza jeżeli chodzi o stan szkolny.

Biblioteki, budynki szkolne, świetlice, wszelkie pomoce naukowe uległy prawie całkowitemu zniszczeniu.

Nauczycieli, którzy powrócili na tę ziemię podjął swoją pracę — prace pioniera odwili w wyjątkowo trudnych warunkach.

Mimo nieustannych wysiłków władz szkolnych, stan szkolnictwa, jaki panuje obecnie, nie jest zadowalający. Na Spiszu czynnych jest w bieżącym roku 16 szkół powszechnych, w których uczy się 1.577 dzieci pod kierownictwem 37 nauczycieli.

Na Orawie szkół jest 27 z 2.863 dziećmi i 31 nauczycielami. Ogromną jednak liczbę młodzieży w wieku szkolnym już zostaje dotąd poza zasięgiem szkoły.

Inspektorat szkolny w Nowym Targu, kierownicy tamtejszych szkół i miejscowe nauczycielstwo blagają o nowe zastępy pracowników oświatowych, których brak da się określić na mniej więcej 70 osób. Proszą o podręczniki, książki do bibliotek, mapy, piśmnia i inne pomoce naukowe, o instruktora świetlicowych, radiodionikarza, słowami o to wszystko cokolwiek przyczynić by się mogło do podniesienia poziomu oświaty i kultury wśród ludności. Spisz i Orawa

Szczególnie w czasach dzisiejszych, w których wielką uwagę zwraca się na odrobienie zaległości wojennych w dziedzinie wychowawczej, odwili i kultury — słuszną zdaje się być taka inicjatywa przyjęcia z pomocą ludności spiskiej i to w sensie zarówno materialnym jak i kulturalno-oświatowym.

Ziemię te należy pokryć meżowie zay-

lko siebie dobrze wyposażonych szkół i świetlic.

W pełnym zrozumieniu tych potrzeb na pierwszy plan wywają się w akcji pomocy województwu Krakowskiemu. Niektóre firmy krakowskie w szlachetnym porwyście zeszły społecznych i obywatelskich przesyłały już za pośrednictwem Inspektoratu szkolnego w Nowym Targu dla szkół na Spiszu i Orawie książki i inne cenne pomoce naukowe.

Na szczególną wdzięczność i uznanie zasłużyła nowa księgarnia wydawnicza Staszyna Kamińskiego, spółdzielnia nauczycielska „Szkoła”, spółdzielnia „Pomocni i urzędnicy szkolni”.

Należy się spodziewać, że także inne firmy i instytucje województwa krakowskiego rozumiejąc wagę zaangażowania — pójść za przykładem blizurawców pomocy dziecicom Spiszu i Orawy.

WYWIADY DZIECI Z RODZICAMI

Wzrost w szkole. Data 8. 2. 1947 goda.
1114 do teatru ETPD Wesoła Edukacja
na amfite Marek Kiliński pl. „Wesoła
Edukacja”.

Wasz wywiad na stronie okładki „Naprzodu”,
wskaza głównie na wielki sukces, który
został osiągnięty w tym kierunku, że
na sportowej imprezie udało się do-
nieść i zainteresować wielką masę ludzi.
Dziękuję bardzo. Jestem przekonany,
że w tym kierunku będzie podjęta
większa praca, która będzie miała
większe znaczenie.



**NOWINY
LITERACKIE**

Bar Podolski dawno
Kraków, św. Tomusza 11 (tel. 538-34)
należy wybudować i sprzedać za
ceny niskie 177 conv niskie!

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście
za 1 mm spłaty 15 zł. Drobne ogłosze-
nia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta
o 50% drożej. — 1 mm spłaty 20 zł. za
tekst i dwa spłaty 10 zł. Poszukiwa-
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłuszym drukiem
10% dobie.

Ogłoszenia przyjmują Administracja
„Naprzodu”, Rynek Główny 30 i upo-
waznieni skrytkarzy Wydziałowa.

PRENUMERATA

Wynagrodzenie i podatek w punktach
sprzedaży 75 zł. — z adresem do
domu w Krakowie 85 zł. — na pro-
wincji pocztą 80 zł. — Prenumerate
przyjmuje Administracja „Naprzodu”,
Kraków, Rynek Główny 30 (parter),
Płacówka Sp. „Czytelnik” na terenie m.
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. —
Na rewięncji Pow. Kom. Polskiej Partii
i Socjalistycznej.

BANK Gospodarstwa Spółdzielczego W WARSZAWIE Sp. z o. o.

organizuje planową gospodarkę pieniężną spółdzielni,
gromadzi wolne środki pieniężne spółdzielni, ich central, instytucji społecznych, instytucji prawa publicznego, oraz
oszczędności świata pracy,
finansuje potrzeby gospodarstwa spółdzielczego i społecznego oraz za pośrednictwem spółdzielni oszczędnościowo-
pożyczkowych indywidualne, drobne warsztaty produkcyjne, zrzeszone w tych spółdzielniach.
Na terenie województwa krakowskiego

BANK GOSPODARSTWA SPÓŁDZIELCZEGO

posiada następujące placówki:

- 1) Kraków, św. Jana 2. (róg Rynku Gł.) telef. 586-90, konto PKO Nr IV - 500
- 2) Bochnia, Kazimierza Wielkiego 10, tel. Nr 39 — konto PKO Nr 592,
- 3) Chrzanów, Aleja Lenina 6, telef. Nr 98 — konto PKO Nr IV/1028,
- 4) Miechów, Rynek 12, telef. Nr 35 — konto PKO Nr IV/233,
- 5) Nowy Sącz, Jagiellońska 50a, telef. Nr 60, konto PKO Nr IV/768,
- 6) Nowy Targ, Rynek 11, telef. Nr 5, konto PKO Nr IV/595,
- 7) Olkusz, 3. Maja 11, telef. Nr 255, konto PKO Nr IV/591,
- 8) Tarnów, Wałowa 12, telef. Nr 125, konto PKO Nr IV/589,
- 9) Wadowice, Oddz. „Społem”, konto PKO Nr IV/1080,
- 10) Zakopane, Nowotarska 1794, telef. Nr 12-90, konto PKO Nr IV/1079,
- 11) Żywiec, Kolejowa 54, telef. Nr 22, konto PKO Nr IV/595.

Wymienione placówki

- 1) przyjmują wszelkiego rodzaju wkłady,
- 2) udzielają członkom kredytów krótko i średnioterminowych w postaci pożyczek wekslowych, rachunków bieżących, dyskonta weksli i gwarancji bankowych,
- 3) wykonują wszelkie operacje w zakresie bankowości wchodzące (wydawanie czeków i akredytyw, dokonywanie przekazów i przelewów zwykłych, telefonicznych i telegraficznych, inkaso czeków i innych dokumentów, przyjmowanie do depozytu papierów wartościowych i t. d.

BANK GOSPODARSTWA SPÓŁDZIELCZEGO

przez rozległą i równomiernie rozłożoną po kraju sieć około 200 Oddziałów i Agentur wraz z współpracującymi z Bankiem Spółdzielniemi oszczędnościowo-pożyczkowymi, tworzy organizację, która odpowiada wymogom stawianym, nowoczesnemu, rozgałęzionemu aparatowi bankowemu.

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI Banku Gospodarstwa Spółdzielczego w Krakowie

mieści się w nowoczesnie urządzonej lokalu przy ul. św. Jana 2, I. i II. p.

ROZTOPIWIA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA
K. & A. MIKLASZEWSKI
Kraków, ul. św. Filipa 3, Telefon 557-4
WYKONANIE KOSMETYKI I WANGI
Kosmetyczne

SKOSZTUJ „BOMBY ATOMOWEJ”
tylko Firmy „ATOM”
Wytwórnia Czekolady i Cukrów **W. GRABOWSKI i Ska**
Kraków-Zabłocie, Romanowicza 5.

Oddzielnie członkami Drukarńi Nr 3
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon 586 58
M-19041